
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, após analisado o resultado do Pregão acima especificado, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
a) Processo Nrº              : 54/2021 
b) Licitação Nrº             :            34/2021 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjuticação  : 06/10/2021 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 

15(QUINZE) PASSAGEIROS, ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO 
MÍNIMO DE 2021, GARANTIA TOTAL DE 12 (DOZE) MESES, PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, 
COM FORNECIMENTO EM ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
FORNECEDOR: INGA CAMINHÕES LTDA - CNPJ: 23.008.729/0001-00 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 VEÍCULO TIPO VAN PARA 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS NAS 
SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
Zero quilometro; Teto alto; 
Ano de fabricação: 2021 ou 
superior; Modelo: 2021 ou 
superior; Cor: branca no 
padrão sólido; Motor Diesel 
turbo ou bi-turbo com 
intercooler; Preparado para 
receber combustível 
Biodiesel; Potência: mínima 
de 125 CV; Injeção eletrônica; 
Bateria: 12V de 95Ah; Caixa 
de Câmbio Mecânica: 5 
marchas à frente e uma à ré; 
Freios a disco nas quatro 
rodas com ABS; Eixo 
dianteiro com barra 
estabilizadora; Direção 
Elétrica ou Hidráulica; Tração 
traseira; Rodas em aço; 

MERCEDES 
BENS 

Un 01 R$ 
249.900,00 

R$ 
249.900,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             1 / 16



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

Rodas aro mínimo 15”; Pneus 
dianteiros e traseiros: 205/75 
R 15”; Roda e pneu estepe 
idêntico aos de rodagem; 
Capacidade: 15 passageiros 
+ motorista; Válvula anti 
refluxo de combustível; Air 
Bag: motorista e passageiro; 
Portas: 5 Porta lateral direita 
corrediça; Porta traseira com 
abertura de 180º; Vidros das 
portas dianteiras elétricos; 
Vidros verde; Vidros traseiros 
corrediços; Para brisa 
degradê; Para-sol; Retrovisor 
externo com regulagem 
interna; Faróis com 
regulagem de altura; Tomada 
de 12v; Cortinas nas janelas; 
Ar condicionado quente e frio 
para o motorista; Ar 
condicionado quente e frio 
para os passageiros; 
Velocímetro - analógico ou 
digital; Hodômetro -  
analógico ou digital; Pressão 
do óleo -  analógico ou digital; 
Marcador de combustível -  
analógico ou digital; 
Marcador de temperatura -  
analógico ou digital; 
Manômetro de ar -  analógico 
ou digital; Indicador gradual 
de temperatura do liquido de 
arrefecimento; Bancos 
dianteiros com capacidade 
para motorista e + 1 
passageiro, dotados de 
encosto de cabeça; Bancos 
dianteiros com cinto de 
segurança de três pontas nas 
laterais; Bancos revestidos 
em couro, courvim ou tecido; 
Banco do motorista 
regulagem de altura; Bancos 
traseiros individuais com 
apoio cabeça e cinto de 
segurança abdominal; 
Bancos revestidos em 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             2 / 16



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

courvim ou tecido, espuma 
injetada, flexível, anatômico e 
anti-chama com costura em 
solda eletrônica; Alça de 
apoio lado direito; Chave 
extra de ignição; Sinal sonoro 
de marcha à ré; Trava elétrica 
das portas dianteiras e 
traseiras com acionamento à 
distância; Sistema de alarme 
antifurto sonoro; Protetor de 
cárter; Rádio AM/FM, com 
MP3, USB; 2 Auto-falantes 
instalados; Sistema de 
navegação (GPS) mapas 
locais (Brasil) atualizado e 
com navegação gratuita; 
Jogo de tapetes; Tacógrafo 
digital com memória e função 
imprimir; Chave de rodas; 
Macaco hidráulico 
compatível com peso do 
veículo; Triangulo de 
segurança; Extintor de 
incêndio; Manual de 
instruções em português; 
Garantia completa de 12 
meses sem limite de 
quilometragem, desde que 
respeitado o cronograma de 
revisões do veículo; 2 
revisões gratuitas; O veículo 
deverá conter todos os 
equipamentos exigidos pelo 
Departamento de Transito 
que porventura não tenham 
sido citados nas 
especificações acima; Deverá 
estar em conformidade com o 
CONTRAN (Conselho 
Nacional de Transito), 
PROCONVE (Programa de 
Controle de Poluição do Ar 
para Veículos Automotores) e 
CONAMA (Conselho Nacional 
do Meio Ambiente). 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             3 / 16



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

VALOR TOTAL  ADJUDICADO: R$ 249.900,00 (duzentos e quarenta e nove mil e novecentos 
reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
ARIRANHA DO IVAÍ, 06 de outubro de 2021.  
 
 
 
 

_________________________ 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito  Municipal 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             4 / 16



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, após analisado o resultado do Pregão acima especificado, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
a) Processo Nrº              : 55/2021 
b) Licitação Nrº             :            35/2021 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjuticação  : 06/10/2021 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO DENOMINADO 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO IGUAL 
OU SUPERIOR A 2021, PROVENIENTE DA PROPOSTA Nº 
000599/CONVENIO Nº 890963/2019/MAPA/CAIXA. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
FORNECEDOR: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - EIRELI - CNPJ: 22.087.311/0001-72 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 Escavadeira hidráulica nova, motor 
diesel de no mínimo 4 
cilindros,com potencia  líquida 
mínima de 97 HP, turbo alimentado, 
esteira com sapatas de largura 
mínima de 500 mm, cabine fechada 
de fábrica com ar condicionado 
original, caçamba com capacidade 
mínima de 0,60 m3, lança inteiriça 
de no mínimo 4600mm, braço de no 
mínimo 2.500mm, peso operacional 
mínimo de 12.950 kg, equipada com 
monitoramento via satélite, frete 
CIF. 

XCMG Un 01 R$ 
536.000,00 

R$ 
536.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e seis mil) 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
ARIRANHA DO IVAÍ, 06 de outubro de 2021.  
 
 

_________________________ 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito  Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             5 / 16



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 609/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 
Data início: 13/10/2021 
Data Fim: 13/10/2021 
Diária. Ref. Art.3º Inciso II. 
Valor Unitário: 22,00 
Valor Total: 22,00 
Município de Destino/UF: Londrina/Arapongas/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 / 41- 01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes 
Veículo Utilizado: Ford-Ka      Placas: BCH-9051 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realização de consultas, sendo 
01 paciente com acompanhante com horário de atendimento ás 06:30 horas no ICL, 01 paciente com 
acompanhante com horário de atendimento ás 07:00 horas na HOMPAR. 
 Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual 
consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de Outubro 

de dois mil e vinte e um (14/10/2021). 
   
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             6 / 16



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 610/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Edicarlos Bianchezzi 
Data Início: 13/10/2021  
Data Fim: 13/10/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 22,00 
Valor Total: 22,00 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Ford-Ka        Placas: BCH-9049 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, sendo 
01 paciente com acompanhante com horário de atendimento ás 12:00 horas no H.C. 
 Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual 
consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de Outubro 

de dois mil e vinte e um (14/10/2021).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             7 / 16



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 611/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Josilene Romagnoli de Souza 
Data Início: 13/10/2021  
Data Fim: 13/10/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 22,00 
Valor Total: 22,00 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Ford-Ka        Placas: BCH-9049 
Objetivo da Viagem: Acompanhar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, sendo 
01 paciente com acompanhante com horário de atendimento ás 12:00 horas no Hospital das Clínicas. 
 Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, a qual 
consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de Outubro 

de dois mil e vinte e um (14/10/2021).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             8 / 16



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 612/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun 
Data Início: 14/10/2021  
Data Fim: 14/10/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor Unitário: 181,50 
Valor Total: 181,50 
Município de Destino/UF: Curitiba/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Ford-Ka      Placas: BCH-9051 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para consulta medica, tendo em vista 01 paciente com 
acompanhante com horário de atendimento ás 07:30 horas no Hospital Evangélico, 01 paciente com 
acompanhante com horário de atendimento ás 07:00 horas no Hospital Pequeno Príncipe. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de Outubro 

de dois mil e vinte e um (14/10/2021).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                             9 / 16



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 613/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data Início: 14/10/2021  
Data Fim: 14/10/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Sandeiro        Placas: BCJ-3243 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, sendo 
01 paciente com acompanhante com horário de atendimento ás 11:00 horas no ICL. 
  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de Outubro 

de dois mil e vinte e um (14/10/2021).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                            10 / 16



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 614/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Lei Municipal Nº 
946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 
Data Início: 14/10/2021  
Data Fim: 14/10/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF:  Londrina/ Apucarana -PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-01408 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Iveco     Placas: BDE- 8B05 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para consultas medicas tendo em vista 03 pacientes somente 
dois com acompanhantes, com horário de atendimento ás 13:00 ás 14:30 horas e ás 15:00 horas no ICL, 
01 paciente com horário de atendimento ás 13:50 horas na Clínica de Reumatologia. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de Outubro 

de dois mil e vinte e um (14/10/2021).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                            11 / 16



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

DECRETO Nº. 260/2021 
 

 
SÚMULA: Concede Licença-Prêmio ao Servidor 
com base legal no Estatuto do Servidor Municipal 
e dá Outras Providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFANIO 
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo n°. 84. 
 
RESOLVE, 
      
  Art. 1º - Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de LICENÇA – PRÊMIO ao servidor publico 
municipal, CARLOS ALBERTO FELIX ROCHA, matricula N°.283 integrante do Quadro de Pessoal Efetivo, 
ocupante do cargo de Inseminador, do Poder Executivo Municipal, pertencente à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento a serem gozados do dia 13/10/2021 a 26/11/2021. 
 15 dias referente ao período aquisitivo de 2013/2016. 
 30 dias referente ao período aquisitivo de 2016/2019. 
  
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte 
um (08/10/2021). 
 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA  

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                            12 / 16



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
a) Processo Nrº              : 

55/2021 

b) Licitação Nrº             :            35/2021 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 13/10/2021 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO DENOMINADO 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA NOVA, ANO DE FABRICAÇÃO 
IGUAL OU SUPERIOR A 2021, PROVENIENTE DA PROPOSTA 
Nº 000599/CONVENIO Nº 890963/2019/MAPA/CAIXA. 

 
20.606.2001.2.021. - Atividades da Divisão de Extensão Rural 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - EIRELI 
CNPJ/CPF: 22.087.311/0001-72 

Item Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Escavadeira hidráulica nova, 
motor diesel de no mínimo 4 
cilindros,com potencia  líquida 
mínima de 97 HP, turbo 
alimentado, esteira com 
sapatas de largura mínima de 
500 mm, cabine fechada de 
fábrica com ar condicionado 
original, caçamba com 
capacidade mínima de 0,60 
m3, lança inteiriça de no 
mínimo 4600mm, braço de no 
mínimo 2.500mm, peso 
operacional mínimo de 12.950 
kg, equipada com 
monitoramento via satélite, 
frete CIF. 

XCMG Unid. 01 R$ 536.000,00 R$ 536.000,00 

Valor Total Homologado - R$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e seis mil reais). 
 
ARIRANHA DO IVAÍ, 13 de outubro de 2021.  
 
 

______________________________________ 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                            13 / 16



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 
O prefeito Municipal, THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
a) Processo Nrº              : 54/2021 
b) Licitação Nrº             :            34/2021 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 13/10/2021 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 

15(QUINZE) PASSAGEIROS, ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO 
MÍNIMO DE 2021, GARANTIA TOTAL DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA 
DO IVAÍ, COM FORNECIMENTO EM ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. 

 
04.122.0401.2.014. - Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: INGA CAMINHÕES LTDA 
CNPJ/CPF: 23.008.729/0001-00 
 

Item Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. 
Total 

1 VEÍCULO TIPO VAN PARA 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS NAS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: Zero quilometro; Teto 
alto; Ano de fabricação: 2021 ou 
superior; Modelo: 2021 ou 
superior; Cor: branca no padrão 
sólido; Motor Diesel turbo ou bi-
turbo com intercooler; Preparado 
para receber combustível 
Biodiesel; Potência: mínima de 
125 CV; Injeção eletrônica; 
Bateria: 12V de 95Ah; Caixa de 
Câmbio Mecânica: 5 marchas à 
frente e uma à ré; Freios a disco 
nas quatro rodas com ABS; Eixo 
dianteiro com barra estabilizadora; 
Direção Elétrica ou Hidráulica; 
Tração traseira; Rodas em aço; 
Rodas aro mínimo 15”; Pneus 

MERCEDES 
BENS 

Unid. 01 R$ 
249.900,00 

R$ 
249.900,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                            14 / 16



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

dianteiros e traseiros: 205/75 R 
15”; Roda e pneu estepe idêntico 
aos de rodagem; Capacidade: 15 
passageiros + motorista; Válvula 
anti refluxo de combustível; Air 
Bag: motorista e passageiro; 
Portas: 5 Porta lateral direita 
corrediça; Porta traseira com 
abertura de 180º; Vidros das 
portas dianteiras elétricos; Vidros 
verde; Vidros traseiros corrediços; 
Para brisa degradê; Para-sol; 
Retrovisor externo com regulagem 
interna; Faróis com regulagem de 
altura; Tomada de 12v; Cortinas 
nas janelas; Ar condicionado 
quente e frio para o motorista; Ar 
condicionado quente e frio para os 
passageiros; Velocímetro - 
analógico ou digital; Hodômetro -  
analógico ou digital; Pressão do 
óleo -  analógico ou digital; 
Marcador de combustível -  
analógico ou digital; Marcador de 
temperatura -  analógico ou digital; 
Manômetro de ar -  analógico ou 
digital; Indicador gradual de 
temperatura do liquido de 
arrefecimento; Bancos dianteiros 
com capacidade para motorista e + 
1 passageiro, dotados de encosto 
de cabeça; Bancos dianteiros com 
cinto de segurança de três pontas 
nas laterais; Bancos revestidos em 
couro, courvim ou tecido; Banco do 
motorista regulagem de altura; 
Bancos traseiros individuais com 
apoio cabeça e cinto de segurança 
abdominal; Bancos revestidos em 
courvim ou tecido, espuma 
injetada, flexível, anatômico e anti-
chama com costura em solda 
eletrônica; Alça de apoio lado 
direito; Chave extra de ignição; 
Sinal sonoro de marcha à ré; Trava 
elétrica das portas dianteiras e 
traseiras com acionamento à 
distância; Sistema de alarme 
antifurto sonoro; Protetor de cárter; 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

                            15 / 16



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.813 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 14 de Outubro de 2021. 

 

Rádio AM/FM, com MP3, USB; 2 
Auto-falantes instalados; Sistema 
de navegação (GPS) mapas locais 
(Brasil) atualizado e com 
navegação gratuita; Jogo de 
tapetes; Tacógrafo digital com 
memória e função imprimir; Chave 
de rodas; Macaco hidráulico 
compatível com peso do veículo; 
Triangulo de segurança; Extintor 
de incêndio; Manual de instruções 
em português; Garantia completa 
de 12 meses sem limite de 
quilometragem, desde que 
respeitado o cronograma de 
revisões do veículo; 2 revisões 
gratuitas; O veículo deverá conter 
todos os equipamentos exigidos 
pelo Departamento de Transito 
que porventura não tenham sido 
citados nas especificações acima; 
Deverá estar em conformidade 
com o CONTRAN (Conselho 
Nacional de Transito), 
PROCONVE (Programa de 
Controle de Poluição do Ar para 
Veículos Automotores) e 
CONAMA (Conselho Nacional do 
Meio Ambiente). 

 
Valor Total Homologado - R$ 249.900,00 (duzentos e quarenta nove mil e novecentos reais). 
 
ARIRANHA DO IVAÍ, 13 de outubro de 2021.  
 
 

 
 

______________________________________ 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 14/10/2021 às 20:29:56

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            16 / 16

http://www.tcpdf.org

		2021-10-14T20:29:56-0300




